令和４年 10月吉日

各学校長  様

教育関係者 様

新潟県ＮＩＥ推進協議会長 伊藤  充

小千谷市立小千谷中学校長 若林 靖人

令和３・４年度ＮＩＥ実践・研究委嘱校（２年次）

ＮＩＥ研究発表会のご案内（二次案内）

秋冷の候、皆様におかれましては、ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。

当校では令和３年度からＮＩＥ実践・研究委嘱校の指定を受け、新聞を活用した実践に取り組んでま

いりました。

この度、下記の通り、ＮＩＥ研究発表会を開催いたしますので、ご案内申し上げます。

記

１ 研究主題 深い学びを実現する授業改善～「見方・考え方」を働かせた授業づくりを通して～

（ＮＩＥ活動の目的：新聞を活用することで、社会に対する視野を広げる）

２ 日  時 令和４年１１月１８日（金） １３：４０～１６：３５（受付１３：１０～）

３ 会  場 小千谷市立小千谷中学校

（〒947-0028 小千谷市城内四丁目３番 26号 ℡0258-82-2297）

４ 内  容

（１）公開授業

 ①第１学年  家 庭  授業者 井村 優子 教諭 「日常食の調理と地域の食文化」

 ②第２学年  国 語  授業者 比護 洋平 教諭 「新聞投書に見出しをつけよう」

 ③第３学年  道 徳  授業者 小野 亜美 教諭 「逮捕歴の投稿削除について考えよう」

（２）協議会・開閉会式 指導者

①協議会  第１学年 十日町市立川西中学校 校長 木村 希代子 様

      第２学年 長岡市立与板中学 校 校長 小池  進輔 様

      第３学年 小千谷市立小千谷中学校 校長 若林  靖人

②開会式  産経新聞社新潟支局長       本田 賢一

③閉会式  新潟県ＮＩＥ推進協議会長     伊藤 充

５ 日  程

13:10   13:40             14:30   14:45                      15:45   16:00        16:35

受付 公開授業 休憩 協議会・ご指導 移動 全体会

６ 申し込み

  10月 28日（金）までに、下記 URLまたは QRコードよりお申し込みください。

https://forms.office.com/r/yXCPHqrxi9

７ そ の 他

（１）新型コロナウィルス感染症感染拡大防止の観点より、発熱や咳などの症状がありましたら参加を

お控えください。当日、欠席される場合は、小千谷中学校（0258-82-2297）までご連絡ください。

（２）ご不明な点は、担当へお問い合わせください。

【担当】 小千谷市立小千谷中学校

研究主任 井上 北斗

Tel    0258-82-2297

小千谷 IC

小千谷中学校入口